
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 442/2025 - I.P. 699/2025

U.O.PROVVEDITORATO ECONOMATO E VENDITE
UFFICIO GARE E CONTRATTI PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 442/2025 

- I.P. 699/2025
Tit./Fasc./Anno 5.3.1.0.0.0/52/2025

Oggetto: SERVIZIO DI GUARDIANIA PRESSO LA SEDE DI BRESCIA. ADESIONE ALLA 
CONVENZIONE ARIA_2023_057 STIPULATA DA ARIA SPA CON IL RTI ITALPOL SERVIZI 
FIDUCIARI  SRL MANDATARIA CAPOGRUPPO  ED  IL CONSORZIO  STABILE  EVOLVE 
QUALE MANDANTE DAL 01.10.2025 AL 30.09.2028.

Il DIRIGENTE DEL UFFICIO GARE E CONTRATTI PER ACQUISTO DI BENI E 
SERVIZI

1



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 442/2025 - I.P. 699/2025

- Premesso che in data 30.09.2025 perverrà a  scadenza il  contratto relativo al  servizio di 

vigilanza,  sicurezza e sorveglianza presso la  sede di  Brescia,  stipulato con il  RTI costituito da  

Fidelitas Spa, quale mandataria, con le mandanti Ronda Service srl e Vigilanza Group Soc. Coop. a 

r.l., giusta determinazione dirigenziale n. 480/2023;

- fatto osservare che il contratto stipulato con il suddetto RTI ricomprende anche attività di 

vigilanza armata;

- richiamato il decreto del Direttore Generale n.214 del 19.11.2024 adottato nel rispetto delle  

previsioni di cui all’art. 37 del D. Lgs 36/2023, avente ad oggetto “Adozione programma triennale  

2025-2027  degli  acquisti  di  beni  e  servizi  dell’IZSLER  e  approvazione  dell’avviso  di  

preinformazione di cui all’art. 81 del D. Lgs 36/2023”;

- atteso che nel succitato programma è prevista, tra le altre, la procedura per l’appalto del  

servizio  di  vigilanza  e  sicurezza  della  sede  di  Brescia,  con  previsione  di  spesa  annua  di  € 

270.000,00 oltre IVA (riferimento voce di spesa CUI 002848401702025-000536) riferita ad attività 

di guardiania e di vigilanza armata della sede di Brescia; 

- dato atto che, come evidenziato nel sopra citato decreto del Direttore Generale n. 214/2024, 

gli  importi  di  spesa indicati  nel  Programma “hanno mero valore presuntivo e  potranno subire  

variazioni e scostamenti in relazione a correttivi apportati in fase di predisposizione delle gare  

(…), nonché a verifiche di fattibilità tecnica, economica ed amministrativa in fase di istruttoria di  

preparazione e progettazione delle procedure di affidamento delle forniture”;

-  ricordato  che  il  servizio  di  cui  trattasi  è  ricompreso  nell’elenco  delle  categorie 

merceologiche di cui al DPCM 11 luglio 2018 avente ad oggetto “Individuazione delle categorie  

merceologiche,  ai  sensi  dell’articolo  9,  comma  3,  del  decreto-legge  24  aprile  2014,  n.  66,  

convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2014, n. 89” in ossequio al quale la competente 

autorità (ANAC) non rilascia il codice identificativo di gara (CIG) alle stazioni appaltanti che non 

2



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 442/2025 - I.P. 699/2025

ricorrano  a  Consip  Spa  o  ad  altro  soggetto  aggregatore  di  riferimento  per  l’acquisizione  di 

predeterminate categorie di beni e servizi;

- verificato che risulta attiva la convenzione ARIA_2023_057 per l’affidamento del servizio 

di guardiania, ed in particolare il Lotto 1, affidato dalla centrale acquisti di regione Lombardia Aria 

Spa  al  RTI  costituito  da  ITALPOL Servizi  Fiduciari  srl  mandataria  capogruppo  ed  EVOLVE 

CONSORZIO stabile mandante, lotto di interesse di questo Istituto, mentre risulta tutt’ora in corso 

da parte di ARIA la procedura aperta ARIA_2024_2025 per l’affidamento di servizi di vigilanza 

armata;

- vista  la  documentazione  delle  suddette  procedure  aperte  esperite  da  Aria  Spa  ed  in 

particolare  i  rispettivi  Capitolati  Tecnici,  e  valutata  la  loro  idoneità  al  soddisfacimento  dei  

fabbisogni istituzionali per le attività di guardiania e vigilanza armata della sede centrale di Brescia;

- rilevato che, a seguito di specifica istanza da parte dell’U.O. Provveditorato, Economato e 

Vendite, Aria S.p.a. ha comunicato l’autorizzazione all’adesione ad entrambe le suddette procedure, 

con la precisazione che la convenzione ARIA_2023_057  Lotto 1 (guardiania), risulta già attiva e 

stipulata  mentre  la  procedura  ARIA_2024_2025  (vigilanza  armata)  è  ancora  in  corso  di 

espletamento, come risulta dalle mail intercorse nel corso del mese di luglio u.s., depositate in copia 

agli atti dei relativi fascicoli, da  intendersi in questa sede integralmente richiamate; 

- fatto osservare che è in corso il processo di abilitazione telematica di IZSLER all’adesione 

alla  convenzione  attiva  per  le  attività  di  guardiania,  propedeutico  alla  contrattualizzazione  del 

servizio, in esito al quale, in osservanza della citata Convenzione ARIA, sarà possibile emettere 

l’Ordinativo di Fornitura (OdF) avente luogo di contratto, processo che invece si attiverà solo in 

seguito all’aggiudicazione della procedura per quanto riguarda il servizio di vigilanza armata;

- vista la convenzione stipulata tra ARIA ed il RTI fornitore, ed in particolare l’articolo 4 

“Durata della convenzione e dei contratti di fornitura” che, al comma 3), prevede espressamente che 

“i  singoli  Contratti  di  Fornitura,  attuativi  della  Convenzione,  stipulati  dalle  Amministrazioni  

Contraenti mediante Ordinativi di Fornitura in NECA, hanno durata pari a 36 mesi (trentasei)  

3



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 442/2025 - I.P. 699/2025

decorrenti dalla data dell’ordinativo stesso, purché emesso entro il periodo di validità ed efficacia  

della convenzione medesima”;

1

- precisato pertanto che la durata del  contratto sarà pari  a 36 mesi a decorrere dalla data  

dell’OdF, dal 1.10.2025 al 30.09.2028;

1

2 - fatto osservare che l’importo della fornitura (OdF) è stato stimato con riferimento alla 

durata triennale della convenzione, per un importo di € 494.586,00 oltre IVA, come da preventivo 

ricevuto dal RTI affidatario ed accettato con nota IZSLER prot. gen. n. 18446 del 17.09.2025;

- dato atto che per l’affidamento in oggetto, in conformità alla vigente normativa in materia 

(cfr., in particolare, art. 32 dell’allegato II.14 del vigente Codice dei contratti pubblici) che qualifica 

ex  lege l’appalto in oggetto come di particolare importanza, per cui è necessaria la nomina di un 

DEC, si è provveduto alla nomina del Direttore dell’esecuzione del contratto, nella persona della 

sig.ra  Simona  Gusmeri,  collaboratore  amministrativo  professionale,  in  servizio  presso  la  UO 

Provveditorato, Economato e Vendite, in possesso delle necessarie competenze, come da nota ns 

prot. gen. n. 10503 del 17.09.2025 e successiva dichiarazione di assenza di conflitto di interessi o 

altre situazioni di incompatibilità, registrata al prot. gen. n. 18504 del 17.09.2025;

1

- dato  atto  che  il  DEC formalmente  individuato  avrà  il  compito  di  verificare  il  regolare 

svolgimento  dell’esecuzione  contrattuale,  con  riferimento  alla  conformità  del  servizio  rispetto 

all’oggetto  del  contratto  ed  alle  ulteriori  condizioni  negoziali  stabilite  nella  lex  specialis  della 

convenzione ARIA e che lo stesso ha proposto la nomina, di un assistente, ai sensi della vigente 

normativa, nella persona della sig.ra Martinelli Marianna;

- visto l’art. 45 del D. Lgs 36/2023 rubricato “Incentivi alle funzioni tecniche”;

- richiamato il decreto del Direttore Generale n.178 del 9.5.2023 di “Approvazione del nuovo 

Regolamento degli incentivi per le funzioni tecniche” avente ad oggetto la disciplina, costituzione e 

ripartizione del Fondo delle risorse finanziarie di cui all’incentivo per funzioni tecniche” per quanto 

applicabile;

4



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 442/2025 - I.P. 699/2025

- ritenuto di individuare quale somma da accantonare nel Fondo di incentivazione di cui al 

citato  Regolamento  delle  funzioni  tecniche  l’importo  complessivo  di  €  5.783,65,  come meglio 

dettagliato nel documento costituente l’allegato 1 al presente provvedimento, nel quale sono altresì 

riportati  i  nominativi  del  personale  che,  oltre  al  RUP,  contribuirà  alla  realizzazione  della  fase 

esecutiva del contratto;

- precisato che la voce “importo destinato al personale” del citato allegato 1 è comprensiva 

degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell’IZSLER e dell’IRAP, con l’effetto che detta 

voce si intende al lordo di tutti gli oneri accessori connessi alle erogazioni, ivi compresa la quota di 

oneri accessori a carico dell’Ente datore di lavoro;

- visto il quadro economico complessivo contrattuale, come riepilogato nella tabella allegato 2 

al presente provvedimento e richiamati i seguenti atti:

 la  dichiarazione  registrata  al  prot.  gen.  n.  18487  del  17.09.2025  mediante  la  quale  il  

sottoscritto dottor Marco Pio Olivieri, in qualità di RUP, ha attestato l’assenza di conflitto di  

interessi e di altre situazioni di incompatibilità;

 richiamato il decreto del Direttore Generale n. 296 in data 15.09.2020 avente ad oggetto 

“Approvazione del regolamento sul funzionamento dell’istituto della delega di funzioni a  

favore  dei  dirigenti  e  sui  provvedimenti  amministrativi  dell'Istituto  Zooprofilattico  

Sperimentale della Lombardia e dell'Emilia Romagna 'Bruno Ubertini”;

 il decreto del Direttore Generale n.41 del 07.02.2023 avente ad oggetto “Revisione degli  

elenchi degli atti delegati al Direttore Sanitario e al Direttore Amministrativo e ai dirigenti  

dell'Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e dell'Emilia Romagna”;

 il  decreto  del  Direttore  Generale  n.  1  del  03.04.2024  avente  ad  oggetto  “Conferma 

dell’attribuzione ai Dirigenti della potestà di emanare atti delegati”;

D E T E R M I N A

1° - di aderire alla convenzione ARIA_2023_057/L001 per l’affidamento del servizio di guardiania 

presso la  sede di  Brescia,  affidata  dalla centrale acquisti  di  regione Lombardia Aria Spa al  RTI 

costituito  da  ITALPOL  Servizi  Fiduciari  srl  mandataria  capogruppo  e  dal  consorzio  stabile 

5



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 442/2025 - I.P. 699/2025

EVOLVE quale mandante, per la durata di mesi trentasei dal 1.10.2025 al 30.09.2028, ai sensi 

dell’articolo 4, comma 3, della convenzione medesima;

2°  -  di  dare  atto  che  la  competente  UO  Provveditorato,  Economato  e  Vendite,  al  fine  di 

contrattualizzare il servizio provvederà, in osservanza della citata Convenzione ARIA, ad emettere 

Ordinativo di Fornitura (OdF) avente luogo di contratto;

3°  -  di  dare  atto  che  il  servizio  di  cui  trattasi  è  regolato  dalle  clausole  della  convenzione 

ARIA_2023_057,  dai  relativi  allegati  e  dalle  disposizioni  in  essi  contenute,  anche  se  non 

materialmente  allegati  al  presente  provvedimento,  visionabili  con  pubblico  accesso  sulla 

piattaforma regionale di e-procurement di ARIA Spa;

4° - di dare atto che l’incarico di RUP della procedura in oggetto è svolto dal dott. Marco Pio  

Olivieri,  dirigente  responsabile  dell’U.O.  Provveditorato  Economato  e  Vendite,  nel  rispetto  di 

quanto previsto dall’art. 15 del Codice degli Appalti;

5°  -  di  individuare,  quale  somma  lorda  ed  omnicomprensiva  da  accantonare  nel  Fondo  di 

incentivazione delle funzioni tecniche di cui al relativo regolamento interno, approvato con decreto 

del Direttore Generale n. 178/2023, l’importo di € 5.783,65;

6°  -  di  individuare  -  ai  fini  dell’applicazione  dell’incentivo  per  le  funzioni  tecniche  di  cui  al 

succitato regolamento, il personale che parteciperà alla fase esecutiva dell’appalto, destinatario pro-

quota delle somme di incentivazione, in relazione alla specifica fase della procedura, come riportato  

nella tabella allegato 1 che costituisce parte integrante del presente provvedimento;

7°  -  di  dare  atto  che  l’onere  complessivo  di  spesa  discendente  dal  presente  provvedimento, 

riepilogato nel prospetto economico allegato 2, per la durata complessiva triennale, sarà sostenuto 

con fondi propri di Bilancio dell’Ente e verrà imputato ai corrispondenti conti di costo degli esercizi 

di competenza.

6



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 442/2025 - I.P. 699/2025

Brescia, 25/09/2025

Il Dirigente responsabile
OLIVIERI MARCO PIO

Documento  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  'Codice 
dell'Amministrazione Digitale' (Decreto legislativo n.82/2005 e s.m.i) 

7



Allegato 1

Procedura di gara Importo canone triennale

Adesione a convenzione 

ARIA_2023_053/L0001 Servizi di 

guardiania e portierato presso la sede 

di Brescia

462.692,25 €

% da applicare Incentivo

0,00 € 500.000,00 € 1,25% 5.783,65 €

500.000,00 € 1.500.000,00 € 0,80% 0,00 €

1.500.000,00 € 5.000.000,00 € 0,60% 0,00 €

5.000.000,00 € 100.000.000,00 € 0,40% 0,00 €

5.783,65 €

4.626,92 €

1.156,73 €

SI

NO

NO

Calcolo Incentivo

Fasce di importo

Incentivo complessivo per fondo

Importo destinato al personale (80%)

Importo destinato ad altro (art. 3 c. 9 lett b)) (20%)

Adesione centrale di acquisto regionale/nazionale ( ARIA/CONSIP , ecc.) senza necessità di confronto o negozizione 

successiva o adesioni a procedure aggregate a livello di unioni formali di acquisto

Adesione centrale di acquisto regionale/nazionale (ARIA/CONSIP, ecc.) in caso di necessità di confronto o 

negoziazione successiva

Procedure effettuate dalla Centrale Unica di Committenza (CUC)

Pagina 1

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 442/2025 - I.P. 699/2025



Allegato 1

Fasi
Percentuale del Fondo 

destinato alla fase
Importo per fase

2 -Affidamento 35% 1.619,42 €

3 - Esecuzione 60% 2.776,15 €

Nominativo Funzione % Importo

Dott. Marco Pio Olivieri * RUP 20% 555,23 €

funzione non assegnata Coll. a supp. del RUP 15% 416,42 €

Simona Gusmeri DEC 35% 971,66 €

funzione non assegnata Verificatore 5% 138,81 €

Martinelli Marianna Assist. a supp. del DEC 25% 694,03 €

* incentivo non erogabile in quanto il soggetto riveste qualifica dirigenziale

1 -Programmazione 5% 231,35 €

Fase Esecuzione 

Pagina 2

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 442/2025 - I.P. 699/2025



Importo

annuo

% 

n° anni
Importo Note

componente Lavori  €                                     -    €                                                -   

componente Servizi (anno)  €                   154.230,75 3  €                               462.692,25 

componente Forniture (anno)  €                                                -   

A(1) 154.230,75€                €                  462.692,25 

A 2 Progettazione

A(2)  €                                  -   

Costi x sicurezza specifici appalto (PSC)  €                                                -   

Costi x sicurezza da interferenze (DUVRI)  €                                                -   

A(3)  €                                  -   

A (A1+A2+A3)  €                  462.692,25 

B 4 Premi per candidati o offerenti

5 Pagamenti per candidati o offerenti

6 Rinnovo (periodo)  €                                                -   

B(1)  €                  462.692,25 

7 Ozpione variabilità ± … %  €                                                -   

8 Revisione/Adeguamento prezzi 

9 Modifiche varie (120 c.1 a)  €                                 31.893,75 

10 Quinto di legge (120 c.9)

11 Proroga tecnica (art 120 c. 11)

B (4÷11)

VSA (A+B)  €                  494.586,00 

C 12 Spese Tecniche

13 Incentivi a funzioni tecniche  €                                   5.783,65 

14 spese x commissioni giudicatrici  €                                                -   

15 contributi ANAC  €                                       250,00 

16 spese x pubblicità  - 

17

C (12÷17)  €                      6.033,65 

D 18 Imposte (IVA)  €                   494.586,00 22%  €                               108.808,92 

19 Altre imposte

D (18÷19)  €                  108.808,92 

VPE

(A+B+C+D)
 €        609.428,57 Importo Valore Prospetto Economico

A 1

A

Descrizione

Sub Totale Prestazioni soggette a ribasso

Sub Totale Progettazione soggetta a ribasso

Sub Totale Costi Sicurezza NON soggetti a ribasso

Totale Importo prestazioni

3

SERVIZIO PORTIERATO - CONVENZIONE ARIA_2023_057

Totale Importo opzioni

Sub Totale Spese varie

Totale Imposte

Valore stimato dell'appalto (CIG)

Importo con rinnovo

PROSPETTO ECONOMICO - AGGIUDICAZIONE

VPE-B&S 1 di 1

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 442/2025 - I.P. 699/2025


